
KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục Stem, Năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Công văn số 2284/SGDĐT-GDTrH ngày 31/8/2020 của Sở 

GDĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục 

trung học từ năm học 2020-2021;  

Thực hiện kế hoạch số 400/KH-THCSBK ngày 18/09/2023 của trường 

THCS Bình Khê về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023- 2024; 

Căn cứ công văn số 1045/PGD&ĐT ngày 04/9/2023 của Phòng GD&ĐT 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023-2024; 

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đồng thời tiếp tục 

phát huy những kết quả đã đạt được trong năm học 2022 - 2023; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường trong năm học 2023-2024, 

Trường THCS Bình Khê xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục Stem 

năm học 2023 - 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Tình hình biên chế trường lớp 

1.1. Giáo viên 

         Năm học 2023-2024 nhà trường có tổng số CBGV-NV: 31, trong đó: 

CBQL 

    

GV-NV (Số lượng) 
Trình độ chuyên 

môn Trình 

độ lý 

luận CT 

Số 

Đảng 

viên 
Biên 

chế 

HĐ 

không 

XĐTH 

HĐ 

1 năm 
CĐ ĐH TS 

02 27 0 0 1 25 0 
Trung 

cấp 4 
   19 

1.2. Học sinh 

- Năm học 2023-2024 trường THCS Bình Khê có 17  lớp; tổng số học 

sinh là 724 em; Chia ra: 

 + Khối 6: 5 lớp/223 HS  

 + Khối 7: 4 lớp/173 HS  

 + Khối 8: 4 lớp/154 HS 

+ Khối 9: 4 lớp/174 HS 

2. Thuận lợi và khó khăn 

  PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

   TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ 

 

         Số: 406/KH-THCSBK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Khê, ngày 18 tháng 09 năm 2023 



2.1. Thuận lợi 

- Đội ngũ:  

+ Đội ngũ giáo viên khá đồng đều về trình độ chuyên môn, trẻ, nhiệt tình, 

ý thức nghề nghiệp cao, có ý thức tự học, tự rèn để nâng cao trình độ sư phạm, 

lý luận chính trị. 

+ Chất lượng đội ngũ giáo viên tương đối đồng đều, chất lượng chuyên 

môn của các giáo viên được nâng lên qua thời gian thực tế giảng dạy tại trường. 

+ Trong các năm học vừa qua, nhà trường đã thường xuyên tổ chức các 

hoạt động trải nghiệm STEM, tích cực triển khai các cuộc thi, nghiên cứu về 

khoa học kĩ thuật và đã mang lại kết quả tốt. 

- Cơ sở vật chất kĩ thuật:  Quy mô, diện tích của nhà trường đảm bảo đủ 

theo quy định, đáp ứng đầy đủ các hoạt động giáo dục.Về diện tích: đạt tiêu 

chuẩn trường chuẩn quốc gia. Nhà trường có 12 phòng học và 05 Phòng học bộ 

môn : Phòng học bộ môn của nhà trường bao gồm: 

+ Phòng học Vật lý - Công nghệ (50 m2) 

+ Phòng học Hóa - Sinh (50 m2) 

+ Phòng Tin học (50 m2) 

+ Phòng Tiếng Anh(50 m2)  

+ Phòng Tin học(50 m2) 

Mỗi phòng bộ môn đều được trang bị đầy đủ, thiết bị đồ dùng thí 

nghiệm phục vụ cho thực hành bộ môn đồng thời được lắp đặt hệ thống điện 

chiếu sáng, quạt điện, bảng chống lóa đảm bảo điều kiện dạy học, các phòng học 

đã được kết nối Internet. 

2.2. Khó khăn 

- Một số ít thầy cô giáo trẻ mới ra trường rất năng động và nhiệt tình 

nhưng mới được tuyển dụng, chưa có nhiều kinh nghiệm trong tổ chức các hoạt 

động giáo dục, đặc biệt là hoạt động Stem; trình độ chuyên môn chưa thật đồng 

đều. 

- Một số trang thiết bị dạy học qua nhiều năm sử dụng độ chính xác không 

còn cao. TBDH để triển khai thực hiện chương trình GDPT 2018 chưa được 

trang cấp nên ảnh hưởng nhiều đến quá trình dạy và học đối với giáo viên và học 

sinh. 

II. MỤC TIÊU- YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hình thành, rèn luyện tri thức, năng lực cho học sinh (HS) thông qua các 

đề tài, các bài học, các chủ đề có nội dung thực tiễn. 



- Hình thành kiến thức, kỹ năng về STEM thông qua việc vận dụng, phối 

hợp chúng để giải quyết những vấn đề thực tiễn được đặt ra.. 

- Xem trọng hoạt động thực hành, phương pháp mô hình và phối hợp 

đồng đội. Từ đó rèn cho học sinh năng lực tư duy, sáng tạo, tranh luận, phản 

biện… 

- Trang bị cho HS những kỹ năng phù hợp để phát triển trong thế kỷ 21: 

Tư duy phản biện và sáng tạo, Kỹ năng diễn đạt và thuyết trình, Kỹ năng trao 

đổi và cộng tác, Kỹ năng giải quyết vấn đề, Kỹ năng làm việc theo dự án … 

2. Yêu cầu 

- HS thấy được vai trò quan trọng của các kiến thức và kỹ năng STEM 

trong việc giải quyết các vấn đề thực tiễn và thiết kế, chế tạo sản phẩm 

- HS nhận thức được cần có những hiểu biết liên môn, tích hợp trong cuộc 

sống và sức mạnh của các lĩnh vực STEM trong nền kinh tế và xã hội hiện nay 

- HS được trang bị những kỹ năng của người công dân toàn cầu trong thế 

kỉ 21: tư duy phản biện và sáng tạo, kỹ năng diễn đạt và thuyết trình, kỹ năng 

trao đổi và cộng tác… 

- HS được tác động tích cực đến khả năng lựa chọn nghề nghiệp tương lai 

khi có nhiều cơ hội trải nghiệm thực tiễn qua các lĩnh vực của cuộc sống 

- GD STEM triển khai được với nhiều đối tượng HS có trình độ, năng lực 

khác nhau, chính khoá hoặc ngoại khoá, thời lượng triển khai linh hoạt. 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Hình thức tổ chức 

1.1. Kế hoạch dạy học các môn khoa học theo bài học STEM 

Nhà trường tiếp tục thực hiện theo công văn 2284/SGDĐT-GDTrH 

hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục STEM trong giáo dục trung học từ 

năm học 2020 - 2021. Triển khai thực hiện giáo dục STEM phù hợp với điều 

kiện của nhà trường và địa phương. 

+ Dạy học các môn khoa học theo bài học STEM. 

+ Chỉ đạo tổ/nhóm CM xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học lựa 

chọn môn hoặc nhóm môn để tổ chức dạy bài học theo hướng tiếp cận STEM. 

Thực hiện tối thiểu 01 bài học hoặc 01 chủ đề  STEM/môn/khối lớp/năm học. 

+ Nhà trường lựa chọn và chỉ đạo các bộ môn sau: cụ thể các bộ môn: 

Toán khối 9, Hóa khối 9, Sinh 9, Vật lý khối 9, Công nghệ 9, (Có KH cụ thể ở 

các bộ môn).   

+ Hoạt động trải nghiệm STEM: 100% HS các khối lớp 9 được học 

hoạt động trải nghiệm STEM, với thời lượng 02 tiết/tháng; 18 tiết/1 năm/1 

khối lớp.  



                           (Có phụ lục đính kèm) 

+ Tổ chức ngày Hội Stem theo hình thức tập trung toàn trường (tổ chức 

trải nghiệm 02 lần/năm mỗi lần 09 tiết). Thời gian cụ thể: Lần 1 tổ chức vào 

tuần 4 tháng 10/2023. Lần 2 tổ chức vào tuần 4 tháng 5/2024. 

(Có KH cụ thể) 

- Các chủ đề dạy học theo định hướng giáo dục STEM tổ chức trong một 

bài học ngoại khóa; Các chủ đề dạy học có thể được xây dựng theo Chương 

trình giáo dục nhà trường (đảm bảo sự đăng ký tham gia của giáo viên, tự 

nguyện của học sinh và cha mẹ học sinh) được xây dựng trong kế hoạch giáo 

dục nhà trường.  

- Các nội dung trong bài dạy Stem phải được tính toán phù hợp và đảm 

bảo việc thực hiện đầy đủ nội dung chương trình theo qui định.  

a. Đối tượng thực hiện 

- Giáo viên các nhóm bộ môn Vật lý-Công nghệ; Sinh-Hóa học (tổ 

KHTN). 

- Học sinh các khối 9 của nhà trường 

b. Thời gian và tên chủ đề dạy học Stem 

STT 
Môn 

học 

Khối 

lớp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Tên chủ đề GV thực hiện 

4 
Công 

nghệ 
9 

Tuần 

34, 35 

 

Chủ đề STEAM:  

Làm xi rô quả bằng phương 

pháp thủ công 

 

Nguyễn Thị Tâm 

8 Toán 9 Tuần 7 Chủ đề stem:  

Ứng dụng thực tế các tỉ số 

lượng giác của góc nhọn 

Đặng Thị Thái Hương 

Tạ Minh Sơn 

12 Hóa  9 Tuần 18 Chủ đề STEM: 

Thiết kế thiết bị lọc nước 

đơn giản 

Đinh Thị Thuý 

 

13 Sinh 9 Tuần 11 Chủ đề STEM: 

Làm mô hình ADN 

Phan Thị Thanh Phượng 

14 Lý 9 Tuần 13 Chủ đề STEM: 

Chế tạo nam châm điện 

Đỗ Hương Thảo 

 

c. Định hướng về cấu trúc dạy học Stem 

* Về nội dung  



- Xây dựng ý tưởng chủ đề đơn giản, nhằm góp phần hình thành hoặc 

minh hoạ cho kiến thức khoa học đã được học, sự dụng vật liệu dạy học đơn 

giản dễ kiếm, nhằm rèn luyện vận dụng các kiến thức khoa học.  

- Chủ đề dạng một dự án trong thực tiễn cuộc sống, thiết bị và kiến thức 

không phức tạp, thời gian thực hiện không dài.  

- Trong tổ chức thực hiện ngoại khóa, các chủ đề giáo dục STEM đều 

phải xác định các mục tiêu cần đạt được sau khi thực hiện chủ đề.  

* Về thời lượng thực hiện   

- Thời lượng thực hiện các Chủ đề giáo dục STEM theo yêu cầu của mỗi 

chủ đề.  

* Về yêu cầu khi triển khai các chủ đề giáo dục STEM  

Các chủ đề giáo dục STEM khi xây dựng và triển khai thực hiện phải có:  

- Phần hướng dẫn dành cho giáo viên về các nguyên vật liệu, công cụ 

thực hiện, các tư liệu để giáo viên dẫn nhập vào bài; các thông tin trong lịch sử 

và cuộc sống để dẫn đến nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu chủ đề; các nội dung cần 

nghiên cứu, giải quyết; các phương án, kịch bản đề xuất để giáo viên hướng 

dẫn, tổ chức học sinh thực hiện chủ đề.  

- Phần hướng dẫn dành cho học sinh: Phiếu học tập (gợi ý, hướng dẫn các 

công việc học sinh cần thực hiện, các nội dung học sinh cần báo cáo, trả lời, 

luyện tập khi thực hiện chủ đề); các vấn đề gợi ý để học sinh có thể luyện tập, 

tìm hiểu mở rộng, nâng cao hoặc nghiên cứu chuyên sâu hơn sau khi đã thực 

hiện chủ để trong phạm vi thời gian, nội dung quy định. 

1.2. Kế hoạch tổ chức các Hoạt động trải nghiệm STEM 

- Tổ chức dưới hình thức câu lạc bộ STEM (Thành lập các câu lạc bộ 

STEM). Số lượng câu lạc bộ: Mỗi khối thành lập 1 CLB (04 CLB). Các Câu lạc 

bộ hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân 

chủ trong hoạt động. 

- Các Câu lạc bộ hoạt động theo Kế hoạch dưới sự tổ chức và điều hành 

của giáo viên phụ trách hướng dẫn. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải 

báo cáo và chịu sự quản lý, giám sát của BGH nhà trường thông qua các thành 

viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ. Giáo viên hướng dẫn và ban chủ nhiệm câu lạc 

bộ chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của CLB. 

- Hoạt động của CLB được xây dựng dựa trên sự đóng góp nội dung hoạt 

động của các thành viên. Nội dung hoạt động được chọn lựa dựa trên một số tiêu 

chí: 

+ Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu. 

+ Thu hút được đông đảo các thành viên tham gia. 



+ Thúc đẩy được phong trào học tập và làm việc nhóm của các thành viên 

CLB. 

+ Nội dung hoạt động đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề 

thực tế. 

+ Không có ảnh hưởng xấu tới thuần phong mỹ tục, đạo đức, tư tưởng và 

lối sống của học sinh, không vi phạm pháp luật. 

+ Khuyến khích các ý tưởng mới lạ của các thành viên về hình thức hoạt 

động. 

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm Stem: có Kế hoạch 

cụ thể kèm theo. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban giám hiệu 

- Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch thực hiện giáo dục Stem trong nhà trường. 

- Tổ chức tập huấn Stem cho giáo viên. 

- Duyệt kế hoạch Stem của tổ tự nhiên. 

- Kiểm tra và theo dõi tổ chức các buổi dạy học Stem của các nhóm GV 

theo kế hoạch đã đăng ký. 

2. Tổ trưởng chuyên môn 

- Tham gia tập huấn lại cho giáo viên trong tổ về nội dung tập huấn về 

dạy học Stem do Phòng GD&ĐT thị xã đã triển khai.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện trong tổ.  

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm sau mỗi chủ đề. 

3. Giáo viên 

- Xây dựng ý tưởng chủ đề và lập kế hoạch dạy học. 

- Tổ chức dạy học Stem theo chủ đề đã đăng ký. 

  Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục Stem của trường THCS 

Bình Khê năm học 2023-2024. Yêu cầu tổ trưởng và các giáo viên trong tổ khoa 

học Tự nhiên nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGV-NV, HS (t/h); 

- Lưu VP. 

T/M BAN GIÁM HIỆU 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

Trịnh Quang Hưng 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 


